Contagem, as operações da ArcelorMittal Brasil S.A. têm natureza devedora, assegurando 
arrecadação considerável de ICMS ao Fisco baiano. Só nos últimos 4 anos, o recolhimento de 
ICMS pela ArcelorMittal aos cofres estaduais atingiu o montante aproximado de R$140.000.000,00 
(cento e quarenta milhões de reais). 

Do ponto de vista operacional, aduz que o Estado da Bahia, também se mostra extremante 
relevante para as operações da companhia, com destaque para o HUB criado no Município de 
Candeias, um verdadeiro pulmão de distribuição de produtos, que desde a sua criação em 2017, já 
movimentou cerca de 100 (cem) mil toneladas de uma gama de mais de 3.700 (três mil e 
setecentos) diferentes tipos de mercadorias para o abastecimento do mercado baiano e do 
nordeste brasileiro.  

Explica que o creditamento em discussão, na verdade, fora realizado pela antiga ArcelorMittal 
Tubarão Comercial S/A (CNPJ 27.251.974/0012-57) de 2008 a 2014, que em 15/08/2014 promoveu a

[...]

aplicam às operações supracitadas outros benefícios não vinculados diretamente à Lei nº 
7.537/99 (PROAUTO), aí incluído o benefício do crédito presumido previsto no Dec. nº 7.378/98, 
ressaltamos que a Consulente não faz jus à apropriação e/ou transferência do crédito fiscal de 
ICMS no montante de R$ 17.638.011,95 (dezessete milhões, seiscentos e trinta e oito mil, onze reais 
e noventa e cinco centavos), devendo proceder ao estorno desse valor na sua escrita fiscal, face 
à inexistência de amparo legal que autorize a apropriação do crédito presumido previsto no 
Dec. nº 7.378/98.” 

Nesta senda, conforme se verifica dos autos, passados mais de uma década da Consulta feita pelo